CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO 153 /2020

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, informações
sobre possibilidade de parceria com a
iniciativa privada para novos investimentos na
Rua Gerson Ribeiro de Araújo (Antiga
Jaceguai).

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, junto à
Secretaria de Planejamento, aos cuidados do Sr. Secretário Eurico Ramos,
informações sobre possibilidade de parceria com a iniciativa privada para novos
investimentos na Rua Gerson Ribeiro de Araújo (Antiga Jaceguai), esquina com a
Rua Luiz Belli (n°800) e com a Estrada Lucinda de Jesus Silva (altura do n°30),
situada no bairro da Cohab em prol da promoção da mobilidade urbana.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores: -

CAMARA municipal de ITAPEVI

PROTOCOLO

22 JAnaai

Visando promover a mobilidade urbana da cidade de Itapevi, requeiro ao Executivo,
informações sobre a possibilidade de estudos e parceria com a iniciativa privada para
a realização de obras de pavimentação asfáltica deste logradouro em pauta, que liga
vias importantes como a Rua Luiz Belli e a Estrada Lucinda de Jesus. Este trecho
importante, entre Cohab e Recanto Paulistano, diariamente serve de acesso aos
moradores que precisam se deslocar aos bairros e até mesmo sentido a Vargem
Grande. O intuito primordial, portanto, é oferecer condições adequadas para a
circulação de pedestres e veículos.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de Janeiro de 2020.

iJs I d
Ivonildo Andrade da Hora

VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.'. 06694-090

Fone'. (II) 4141-4472 • www.camaraitapevi.sp.gov.br

i

m

5 J\-T

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N® 867 / 2019

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, informações
sobre o Plano de Mobilidade em nossa cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, seja oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, através
da Secretaria de Planejamento na pessoa do Secretário Eurico Ramos, que informe a
essa casa de leis sobre o Plano de Mobilidade, conforme resposta da indicação 151/2017
e esclareça quais ações desse plano em Itapevi.

CÂMARA .V.Üi iiCIPAL DE ITAPEVI

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores:

PKCíiOcom

2 6 ABR. 2019
Câmara Municipal de

Estagiário (a)
Assinatura

Lutando por melhorias nas ruas de nossa cidade em 2017 encaminhei

a indicação 151/2017 pedindo pavimentação asfáltica "ná Rua Gerson

Ribeiro de Araújo, e a obtive como respostárqüe^^ava em elaboração um
Plano de Mobilidade para nossa cidade. i . - '

Busco junto ao executivo uma respõsta^sobre como está a elaboração
desse plano e suas ações em beneficio a nossa^opulação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de Abril de 2019

vonildòAndrade da Hora
EREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP.06694-090

Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

.ív, .-.■j:-.. i

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado dc São Paulo-

INDICAÇÃO NM51 um

• V \ ' j m:í-:he

í íif 2C17

A jTVí.íít; {

Súmula: Jndíço aò Goveniò aos
cuidados Senhor Marcos Toledo; se há
estudos para a pavimentação asfáltica c
Iluminação da Rua Jaceguai, esquina com a
Rua Luís Belli altura N® 800 e com a
Estrada Lucinda de Jesus Silva altura N® 30,
situada no bairro Cohab 11, neste município.

REQtlEIRO á Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigeme, seja
oficiado o Prefeito, Excelentíssimo Setihor Igor Soares , para que solicite ao órgão
liiunicípal competente para a pavimentação asfáltica e Iluminação da Rua Jaceguai.
esquina com a Rua Luís Belli altura N® 800 e com a Estrwla Lucinda de Jesus Silva
altura N® 30, situada no bairro Cohab IL, neste municiptoi^MIARA municipal D£ ITAPEVít

PROTOCOLO

Senhor Presidente:-
Senhoras c Senhores Vereadores:- A«>5lna*iira

Apresento esta proposição devido à cobrança reaíi7flda por moradores a este
vereador pedindo junto ao executivo esclarecimento sobre o a possibilidade de estudos
para a realÍ7ação de obras de pavimentação asfáltica e iluminação deste logradouro que
liga vias importantes como a Rua Luiz Belli e a Estrada Lucinda de Jesus. Trecho
importante entre Cohab e Recanto Paulistano que diariamente serve de acesso aos
moradores que precisam se deslocar aos bairros e até mesmo sentido a Vargem Grande.
Esta via, láo oferece condições adequadas para a circulação de pedestres e veículos.

Sala das Sessões Benvíndo.-MôteiraNery, 08 de Fevereiro de 2017.

IVGNILTC ANDRADE DA HORA
VEREADOR "CHAMBfNHO"

Km Arnaldo Cordehv das News, SO - llla Nova ítapevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 414]-4472 - www.camàraitapevi.sp.gav.br

- Estado de São Paulo-

ANEXO - INDICAÇÃO N" 151/2017

Indico ao Governo Municipaí aos cuidados Senhor Marcos Toíêdo se há estudos para a
p»'imentação asfáitica e Iluminação da Rua Jaceguai, esqvuna com a Rua Luís Belii altura IT 800 e
com a Estrada Lucinda de Jesus Silva altura N° 30, situada no bairro Cohab H, neste município

IVONltto andrÃDe da hora
VEREMJOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Iiape\-i -SP- CEP: 06694-090
Fone: {11} 414.1-4472 - www.camámitapevi.sp.gov.br

pmmWRh MUNICIPAL DE ITAFEVi
SECHETAiUAOE PiANEJAMCNTO-ifl 101/2018

Ru«A|CkU»hof»rr*^aC4mpov. t>W-4*iotí»f VA»Nt»n< | iUpi«i J SloCauJ^I CfP.CKit«í?Í-liO
Te? ?iaUl45'T60Cs píafejif^enisiaisawví.jçícvíír

Memoraildo S,\^. n"33tí/2íliy-PIaHeiamcntu.

Itapevi. 05 de agosto üc 201V.

Assunto: Resposta req. ii® 867/2019 - Vereador "Chambinho",

Ref: Flano de Mobilidade em llapcvi.

Prezado Setihor,

Hm alençâu ao Requerimento a" 867^019, eiaborado pelo vereador Chambmbo^ que

"solicita informações sobre o Piam de Mobilidade, no Murádpio de Itapevi", cumpre-nos

informar que, a Rua Gerson Ribeiro dc Araújo, situada no Conjunto Habitacional Setor A.

CRP: 06665-155 (antiga Rua Jaccguai) será pavimentada com recursos provenientes do

Financiamento á Infraestrutura e au Saneamento (b^INÍSA 20 milhõ^), convênio firmado

entre esta Prcfeiuffa e a Caixa ficonÔmica Federal. Neste sentido, esta Gcsiâo cncoittra-sc era

fase de elaboração do projeto da obra em comento.

Certos da compreensão dos esclarecimentos aqui prestados, jwrmanccemoa à

disposição para o que couber.

Alenciosaraento,

*<unco Kapios

Secretiíri

A limo. Sn

Marcos Ferreira Godov

S^reíário

Secretaria de Governo

Riia Agostinho Ferreira Campos. 675

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA 0£ PIANEJAMENTO

-%i^;ÇÍ«^a^ Vasques. 112 Jardim Christiarsopolis 1 Itapevi 1 Sâo l^ulò j QPc 06694^150
Tel.;(U) 4l43T92004 sec.Rl3n@itapevi.sp.gov.br ;

Itapevi, 20 de abril 4e 2017

Memorando SP n® 318/2017

Da Secretaria Municipal de Planejamento

A/c Secretaria de Governo • SG

Assunto: lndicaçãol21/2Õ17 - Vereador ivonildu Andrade da Hora
(Chambinho)

Venho por meio deste, esclarecer que neste momento passamos pela
elaboração do Plano de Mobilidade em nosso município. Este plano trará estudos
e possibilidades para resolver possíveis problemas ou impasses que po.ssam
existir não só da região do Bairro do jardim Santa Rita, mas em todas as outras
áreas identificadas como problemáticas em nosso município.

Por tal motivo, vossa solicitação será encaminhada para a equipe de
elaboração do plano.

Sendo só para o momento, qualquer dúvida por favor entrar em contato.

Atenciosamente.

Márcds Gianelh de Toledo

Séífetár^o de Planejamento

limo, Sr.
Marcos Godoy
Secretária de Governo

: »Ca£TARIA DE planejamento . .

jait^wChrTstterHSpoííS'!
•';•• '• ]:•?!. ' t«Uíiy4.24á-92pp;tsec4^n&it«p^t.sp4p0í^^

Memorando# n» 139/2017

A/t Secretaria de Governo- SG

iSef.: Resposta ao memo. N® 577/2017
As^cinto: Indicado 151/2017 - Vereador IvonildoAndradè dè Hora (Ghambinhoj

Pregado Secretário,

Conforme o memorando 577/2017 encaminhado pela Secretaria de GOvemo, tendo

da Horai informamos que;

A, Secretaria de Planejamento esta empenhada em realizar os esStudbs tíéóessârlQS^^p^
viabilizar a pavimemaçào asfáttica da Rua faceguai no bairro Cohab 11. Èssa Adminiseraçaò

Saneanventu Básico nesta regiãOi :

:  Estamos trabalhando para concretizar esse desejo da população do baltfò o mais breve
:.|m$sívéK ;

SènX mais pam o momento, aproveito a oportumdade para rénavar: meus protestos de

At^ciosamen^i ' iV!

"\íK

:l-^^Marcès GianelB de Toledo ;
Secrél^b Municipal de Planejamento;

Ã SECRETARIA DEGÕvfcíO^
: rimo Secretário de GòvériKi

MarcosF.

TeK; fTI) 4143-9200 { E-maíl; sec.pfaii@ítapeví.sp.gov.i^

PREFEITURA MUNICIPAL OE ITA
SeCIttTAWA 0160VFBWO < , .

Rua fe^ftra Camaos É?i } ■'Ifa Nova »apevi \ In^jevs; S irftolSTtt^.06í^
Pr» ■ (ÜHI4) 7ÚÚU ' v«<.fcv«me«*i{«0rvi kp.; rÍAt&de^ > i

LT

LAiVIAKí*
m

IIU ÊM

dá 2Q,1900 Utf

Oficio S.6. n® 01037/2019

Assunto: Rosposta Do Roquoriaonto 867/19 " Voroador Ivonildo
Andrada d« Hora»

fclxflío. Sr. Vereador;

Slrvu>-me do presente para encàminhar a Vossa
Excelência c6pia da resposta da Seoitetaria Municipal dc
Planejamento, em atenção ao documento «supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atencios^penti

!Õ8 Godoy
Sttoxatário da Govaxno

À Sua Sxcalência, o Senhor
Ivonildo Andrade da Hora

DD. Vereador da Cânaza Municipal de It^pevi
:n-1

01 A$ft-?019

I  -..íw"

PREígmJRA MUNICIPAL OE ÍTAPEVI
SECRETMiA DE PUNEiAMCNTO - i£l lOt/ZOlA

RwA*o»l«hoffrf»n»t^|>Crt, 6?,S-4«Jind*i • ViAi Nuvj ( itípeyi I SloPautot CtP.Oí^3*li0
T«l :/13Ul41"*60C' pl»neJtP*«ntO)ÔUmv(.sp.i{<»* bf

Memorando íí.P. n*'33tí/20ili-PIaiiejamefito.

líapevi, 05 de agosto de 2019-

Assunto: Resposta r«j. n** 867/2019 ~ Vereador '*riiambinh»*'.

Ucf: Plano de Mobilidade em Itapevk

Prezado Senhor,

Hm atenção ao Requerimento n" 867/2019, cifrado pelo vereador Chambinbo, qnc

"^licita inform^Ões sobre o Plano de Mobilidade, m Murncipio de ltap€vV\ cumpre-nos

informar que, a Rua Gerson Ribeiro de Araújo, situada no Conjumo Habteional Setor A.

CEP: 06665"! 55 (antiga Rua Jaceguai) será pavimentada com recursos provcmentes do

Financiamento à Infraestrutura c m Saneamento (FINISA 20 milhões), conv^io firmado

en^ csla Prefeitura t a Caixa HcouÔmica FcderaL Neste sentido, esta Gcsíâo cncotitm-sc cm

fase de eiaboraçáo do projeto da obra em comento,

Certos da compreensâíí dos cscl^ccimentos aqui prestados, permanecemos à

disposição paia o que couber.

Atenciosamente,

unco Rasnoi

Secretáru

A limo. Sr.

Marcos Ferreira Godoy
Secretário

S^refaría dc Governo
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N® 867 / 2019

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, informações
sobre o Plano de Mobilidade em nossa cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, seja oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, através
da Secretaria de Planejamento na pessoa do Secretário Eurico Ramos, que informe a
essa casa de leis sobre o Plano de Mobilidade, conforme resposta da indicação 151/2017
e esclareça quais ações desse plano em Itapevi.

Justificativa

*  .*''-1 -

•GAMARA .V:LT.j!C!PAL DE ITAPEVI

■  PRGTOCOIO

2 6 ABR, 2019
Câmara Municipal de iiep.,,,

Estagiário (a) \
Assinatura

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores:

Lutando por melhorias nas ruas de nossa cidade em 201? encaminhei

a indicação 151/2017 pedindo pavimentação-asfáltica "^na Rua Gerson

Ribeiro de Araújo, e a obtive como resposta que estava em elaboração um
Plano de Mobilidade para nossa cidade.

Busco junto ao executivo uma respdstã"sbbre como está a elaboração
desse plano e suas ações em beneficio árnossa população.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de Abril de 2019

vonildÒTVndrade da Hora
READOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090
Fone'. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

- Estado dc São Paulo -

INDICAÇÃO N° 151 / 2017

Súmula; Indico ao Governo Municipal aos
cuidados Senhor Marcos Toledo se há

estudos para a pavimentação astáltica c
Iluminação da Rua Jaceguai, esquina com a
Rua Luís Bclli altura N® 800 e com a
Estrada Lucinda de Jesus Silva altura N° 30»

situada no bairro Cohab II, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito, Excelentíssimo Senhor Igor Soares , para que solicite ao órgão

municipal competente para a pavimentação asfáltica e Iluminação da Rua Jaceguai.

esquina com a Rua Luís Bellí altura N® 800 c com a Estrada Lucinda de Jesus Silva
altura N® 30, situada no bairro Cohab IL neste mimiciptcaCÂMARA MUNICIPAL D£ ITAPEVí

protocolo

09FEV ;S U»«-

Côin<»"=«

natiita
Senhor Presidente;-

Senhoras c Senhores Vereadores;-

Apresento esta proposição devido à cobrança realizada por moradores a este
vereador pedindo junto ao executivo esclarecimento sobre o a possibilidade de estudos
para a realização de obras de pavimentação asfáltica e iluminação deste logradouro que
liga vias importantes como a Rua Luiz Bclli e a Estrada Lucinda de Jesus. Trecho
importante entre Cohab e Recanto Paulistano que diariamente serve de acesso aos
moradores que precisam se deslocar aos bairros e até mesmo sentido a Vargem Grande.
Esta via, não oferece condições adequadas para a circulação de pedestres e veículos.

Sala das Sessões Benvindo.-Môíeira Neiy, 08 de Fevereiro de 2017

IVONILM ANDRADE DA HORA

VEREADOR ''CH.VvlBlNHO

Rua,Arnaldo Cotdeiiv das News. 80 - Vila Nova Itapevi -SP- CEP: 06Ó94--Ü90
Fone: (11) 4141-4472 - www.camáraitapeii.sp.gcn^.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - INDICAÇÃO N" 151 / 2017

Indico ao Governo Municipal aos cuidados Seidior Marcos Toledo se há estudos para a
pavimentação asfáltica e iluminação da Rua Jaceguai, esquina com a Rua Luís Belli altura IST 800 e

&

%

IVÕNILIX) ANüfeíJE DA HORA
VEREl^DGR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Ne\'es^ 80 - Viía Nova ílape\i - SP - CEP: Ú6694-090
Fone: [11) 4I41"Í4?2 - \vw\v.camáraitapevi.sp.gov.br

PREfÊlTURA MUNICIPAL OE ITAPEVI

SECRETARIA DE PtANEIAMCNTQ - t£t 101/2018
Rü*AnKi«htpl*ií#«f»c*fnpcíV. 6?S'-4*40{l»r' Vií» Novi | iíapKif) [ SJo?au«» 1 CO';OÉg#l"120

T«i ,/iJUl«3-"?60Ci pla?»«'J»n^nWipKmví.ip.(iovbf

Memonirtdo S.P. ii"33Ü/2019-PÍaneJam€nto.

ilapevi 05 de «igü:»to dc 2019.

Assunto: Resposta rcq. n" 867/2019 - Vereador "Chambinho**.

Ref: Plano de Mobilidade cm iíapcvi.

Prczaíio Senitor,

Hm atenção ao Requerimento n" S67/2019, elaborado pelo verea(k>r Chambinba. qi^

"solicita infomu^âcs sobre o Plano de Mobilidade, no Município de hapevV\^ cumprc-nos

informar que, a Rua Gerson Ribeiro de Araújo, situada no Conjunto Habitacional Setor A.

CíiP: 06665-155 (antiga Rua Jaccguai) será pavimentada com recursos provenientes do

Financiamento á Infiaestrutura c ao Saneamento (FINÍSA 20 milhões), convênio fírrnado

entre esta Prefeitura c a Caixa Econômica Federal Neste aa:itido, csia Gestão cnconira-sc cm

fase de elaboração do projeto da obra em comento.

Certos da compreensão dos esclarecimentos aqui prestados, permanecemos à

disposição para o que couber.

Atenciosamente,

ÜÍurico Ritoos

Secretorii

A ílmo. Sr.

Marcos Ferreira Godoy
Secretário

St^retaria de Governo

Riia Agostinho Ferreira Campos. 675

I CAIV1/^HA IV»Vi6íf( tt-

PRErilTURA MUNICIPAL DE ITA TOT
SCCnrrAmAOl GOVERNO líia^as^

Rus Aca^Mie Fc«reíu Cantos,. 6/i j v)la níova *ape»i | ft̂ev»; 5 ifAoSf
|'.UMA£417IíÚP t i«c.tMCTmHS^it^ieVi^.i ctesÕeS >

itapevxdfl ?ni^

Oficio S,6. n® 01037/2019

Aiísutil-;; IUi»po«t* Do Roquorimonto 667/19 - V«E*«dor Ivonildo
Anáxmdm d« Hora.

Exmc, Sr, V

Sirvü-me do presente para eíicaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento, em atenção ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atencios^^nté

!Õ8 Godoy

Seoretàrlo de Governo

k Sua Excelência, o Senhor

Ivonildo Andrade da Hora

DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

í. ••..JJ.''. fV.

•

08 m.m

' .XT

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÍTAPEVÍ [
,, SECRETARÍÀ de PUNEíAMCNTOy:"-,;'-;.;'; ̂ -

JarflimCtinstíanôpclts l lupevrj^o'^ttóiÍ;^-:|SS6è4--^âi,-
A;: :C -' ■7et.?fi^,:4i45.-92Q04:a«c4^tanS|iu^íJíí4^

■demorando SP n« 139/2017^ .

Á/t Sécretatia de Gòyenio-SG
Ri^^Respostaa® meraft N® 577/2017
Ás$y]ito:fhdica^o 151/2017 • Vereador ]^iRfd^Mãraáéá^H0tâ'^háiríbiDfío^

í^raado SécrètáriO)

Confornie o memorando 577/2017 encaminhado pela Secretaria de Governo, tendo
xomo referência a indicação 151/2017 éncáiiiínhado pelo Senhor Véreador lranlido Andrade
jda Hora^ informamos que:

A: S^retaría de Planejamento esta empenhada em réalrzár ps e^ndós necessários pára
víaÍ3Í|i?ãn a pavimentação aifáltica dã Rua jacegual hó. batirp Essa Administração
MpníGipal nâQ medírâ esforços párabüscarasiparcerias necéssárias para implantar todoSisteraa de

r;i:. ':::ifemmos trabalhando para concretizar es^ dé^ip da pppulãç^ dó hairro o mais breve

$èm^ mais pam p m a oportunidade pai^ renovar iftetK: protestos de

At^ciosamentei

Gian^ de^
Sécréjàptó Municipal de piãnejám

Â SECRETARIA DE GOVERNO
llmaSecretórip déCpvéiPiMi
Marcos F. GodpyJ;

J%Ma Geraldo Vasques^^^121 dd« GhríetíanôpoUe f ttspevii l ^0 PaOIo fCf Pi]€0^ÍSn'
Te!,:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA OE PLANEJAMENTO

RúaiGeráWó Vasques. 112 Jardim Chrislianopoiis 1 Itapevi 1 SSo Paute i CEP: 06694-150
'Te»,. {11} 4143-9200 1 sec.pían@ilapevi.5p.gew.br

Itapevi, 20 de abril de 2017

Memorando SP n® 318/2017

Da Secretaria Municipal de Planejamento

A/e Secretaria de Governo - SG
Assunto: Indicaçãol21/2017 - Vereador Ivonildo Andrade da Hora
(Chambinho)

Venho por meio deste, esclarecer que neste momento passamos pela
elaboração do Plano de Mobilidade em nosso município. Este plano trará estudos
e possibilidades para resolver possíveis problemas ou impasses que possam
existir não só da região do Bairro do Jardim Santa Rita, mas em todas as outras
áreas identificadas como probiemáticas em nosso município.

Por tal motivo, vossa solicitação será encaminhada para a equipe de
elaboração do plano.

Sendo só para o momento, qualquer dúvida por favor entrar em contato.

Atenciosamente;

Gianelh de Toledo

Sétfretâéo de Planejamento

limo, Sr.

Marcos Godoy
Secretária de Governo